
 

 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

П Р И К А З 

 
16.04.2025 № 1044 

 

DIRECTUM-15000-2840886  
 

 Об утверждении расценок на 

проведение экспертизы качества 

учебных и учебно-методических 

изданий 

 

 

В соответствии с утвержденной калькуляцией стоимости услуг, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить и ввести в действие на период до 31.12.2026 расценки на 

проведение экспертизы качества учебных и учебно-методических изданий базовым 
вузом федеральных УМО (приложение 1). 

2. Утвердить типовую форму договора на оказание услуги по проведению 
экспертизы качества учебных изданий базовым вузом федерального УМО с 
юридическими лицами (приложение 2) и акта об оказании услуг (приложение 3), 
который подтверждает факт оказания услуги.  

3. Утвердить типовую форму договора на оказание услуги по проведению 
экспертизы качества учебных изданий базовым вузом федерального УМО с 
физическими лицами (приложение 4) и акта об оказании услуг (приложение 5), 
который подтверждает факт оказания услуги. 

4. Утвердить форму заказ-наряда (приложение 6) и акта об оказании услуг 
(приложение 7), который подтверждает факт оказания услуги, для структурных 
подразделений Университета. 

5. Директору Департамента экономики и финансов Виноградовой Е.Б. 
отражать фактические поступления и затраты денежных средств, получаемых в 
рамках оказания услуг, на лицевом счете № 420601000 (структурным 
подразделениям ФГАОУ ВО «СПбПУ») и на лицевом счете № 410601000 
(сторонним заказчикам). 

6. Выплаты работникам Университета производить в строгом 
соответствии с Положением об оплате труда работников ФГАОУ ВО «СПбПУ», а 
также качеством и величиной их вклада в оказание услуги. 

7. Возложить ответственность за правомерное и эффективное 
расходование средств, полученных за оказанные услуги, за своевременность 
оформления отчетных документов, за хранение договоров и отчетных документов, 
за положительное сальдо на лицевых счетах на директора Научно-методического 
центра Координационного совета Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации по области образования «Инженерное дело, технологии и 
технические науки» – секретариата Координационного совета Романова П.И. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

Проректор по цифровой трансформации А.И. Боровков 
 



 

  

 

2 

 

 

 

DIRECTUM-15000-2840886  

Проект вносит Согласовано 

П.И. Романов (14.04.2025 12:40:54) Е.М. Лимонова (14.04.2025 13:17:00)  

Е.О. Шевчук (14.04.2025 17:18:55)  

Е.Б. Виноградова (15.04.2025 15:15:17)  

Н.В. Иванова (15.04.2025 16:15:54)  

___________________________________ 

___________________________________ 

 



 

  

 

3 

 

Приложение 1  

к приказу от 16.04.2025 № 1044 

 

Расценки на услуги по проведению экспертизы качества учебных и 

учебно-методических изданий базовым вузом федеральных УМО 

 

 

№ Название услуги 

Цена с учетом НДС 

за 1 печатный лист 

(рубли) 

1. 

Проведение экспертизы качества учебных и 

учебно-методических изданий базовым вузом 

федерального УМО. 

3747,78 

2. 

Проведение экспертизы качества учебных и 

учебно-методических изданий базовым вузом 

федерального УМО для организаций (и их 

работников), входящих в состав федеральных 

УМО. 

2248,67 

3. 

Проведение экспертизы качества учебных и 

учебно-методических изданий базовым вузом 

федерального УМО для структурных 

подразделений ФГАОУ ВО «СПбПУ» (и их 

работников). 

1334,68 



 

  

 

4 

 
Приложение  2 

к приказу от 16.04.2025 № 1044 

ДОГОВОР № ______________ 

на оказание услуги по проведению экспертизы качества учебных изданий базовым вузом 

федерального УМО по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки 

______________________________ 

код и наименование УГСН 

 

 

г. Санкт-Петербург                   

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Санкт–Петербургский политехнический университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________, 

действующий на основании __________, с одной стороны, и ___________________, 

именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице __________, действующий на основании 

__________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности 

«Сторона», заключили настоящий договор (далее – Договор) о следующем: 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. Исполнитель обязуется оказать услугу по проведению экспертизы качества 

учебных и учебно-методических изданий базовым вузом федерального УМО для 

организаций, входящих в состав федеральных УМО (проведению экспертизы качества 

учебного издания: _________________), а Заказчик обязуется принять и оплатить 

результат  
                   наименование издания 

оказания услуги. 

1.2. Стоимость услуги указана в Спецификации, которая является неотъемлемой 

частью Договора (Приложение к Договору). Стоимость услуги определяется на основании 

приказа ФГАОУ ВО «СПбПУ» от ___ № _________ «Об утверждении расценок на 

проведение экспертизы качества учебных и учебно-методических изданий».  

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.1. Исполнитель обязан: 

- выполнять работы по оказанию услуги по договору в соответствии утвержденным 

Примерным положением «О порядке проведения экспертизы качества учебного издания», 

утвержденного президиумом Координационного совета по области образования 

«Инженерное дело, технологии и технические науки» (протокол № 1 от 02.11.2017 г.) 

(далее – Примерное положение о проведении экспертизы); 

- оказать услугу в срок 20 рабочих дней с момента заключения договора; 

- по окончании оказанных услуг, в случае отсутствия замечаний, Заказчик 

подписывает документы о приемке, в том числе Акт приемки товаров, работ, услуг по 

форме 0510452 (в двух экземплярах) с приложением экспертного заключения (решения) о 

рекомендации к опубликованию учебного издания под грифом ФУМО в соответствии с 

требованиями Примерного положения о проведении экспертизы. Акт приемки товаров, 

работ, услуг по форме 0510452, сформированный на бумажном носителе, 

собственноручно подписывает представитель Исполнителя.  

2.2. Исполнитель вправе: 

- досрочно передать Заказчику результат оказания услуги;  



 

  

 

5 

- запрашивать и получать от Заказчика необходимую для проведения экспертизы 

информацию и материалы; 

- требовать исполнения Заказчиком своих обязательств, в т.ч. предусмотренных 

Примерным положением о проведении экспертизы. 

2.3. Заказчик обязан: 

- предоставить Исполнителю в течение 2-х дней с момента заключения договора 

необходимые документы для проведения экспертизы и подготовки экспертного 

заключения (решения) о присвоении учебному изданию грифа ФУМО в соответствии с 

требованиями Примерного положение о проведении экспертизы; 

- по требованию Исполнителя предоставить иную необходимую информацию и 

документы, необходимые для проведения экспертизы; 

- в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня оказания услуги и получения акта об 

оказании услуги и экспертного заключения (решения) о рекомендации к опубликованию 

учебного издания под грифом ФУМО, подготовленного в соответствии с требованиями 

Примерного положения о проведении экспертизы, обязан направить Исполнителю 

подписанный акт об оказании услуги.  

2.4. Заказчик вправе: 

- требовать надлежащего исполнения Исполнителем своих обязательств по 

Договору; 

- ознакомиться с локальными нормативными актами Исполнителя, на основе 

которых осуществляется его деятельность, определяется расчёт стоимости услуги и др. на 

сайте https://ksid.spbstu.ru. 

 

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ  

3.1. Цена Договора составляет ________ (в том числе НДС 20%, согласно ст.143, 

глава 21 НК РФ). Сумма оплаты, подлежащая уплате Заказчиком Исполнителю, 

уменьшается на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой Договора, если в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие 

налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации Заказчиком. 

3.2. В цену Договора входят все расходы Исполнителя, связанные с исполнением 

Договора, в том числе материальные затраты, затраты на оплату труда персонала, 

косвенные и иные расходы Исполнителя, в том числе расходы на страхование, уплату 

налогов и другие обязательные платежи. 

3.3. Расчет с Исполнителем осуществляется после оказания услуги путем 

перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя на основании 

подписанного Сторонами Акта об оказании услуг в течение 7 (семи) рабочих дней. 

3.4. Оплата по Договору осуществляется в рублях РФ по безналичному расчету 

путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя, 

указанный в Договоре, на основании представленного Исполнителем счета и счет-

фактуры.   

3.5. Аванс по договору не предоставляется. 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение 
Договора, в том числе за не полное и (или) несвоевременное исполнение своих 
обязательств по Договору в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. 

4.2. Все споры и разногласия, возникшие в связи с исполнением настоящего 
Договора, его изменением, расторжением или признанием недействительным, Стороны 
решают путём переговоров и, при необходимости, оформляют в виде дополнительных 
соглашений, подписанных Сторонами и скрепленных печатями. 

https://ksid.spbstu.ru/


 

  

 

6 

 
5. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА 

 

5.1. Исполнитель с целью исполнения Договора дает Заказчику следующие 

заверения и гарантии: 

5.1.1. Исполнитель является надлежащим образом учрежденным и 

зарегистрированным юридическим лицом; 

5.1.2. Исполнительный орган Исполнителя находится и осуществляет функции 

управления по месту нахождения юридического лица, указанному в разделе 8 Договора; 

5.1.3. Исполнитель имеет законное право осуществлять вид экономической 

деятельности, предусмотренный Договором (имеет надлежащий ОКВЭД); 

5.1.4. Исполнитель не является фирмой – «однодневкой» (в соответствии с 

Приказом ФНС России от 30.05.2007 № ММ-3-06/333@ «Об утверждении Концепции 

системы планирования выездных налоговых проверок») и не зарегистрирован по адресу 

«массовой регистрации» (Под адресом «массовой регистрации» понимается адрес, 

указанный при государственной регистрации в качестве адреса большого количества 

юридических лиц, в отношении всех или значительной части которых имеются сведения о 

том, что связь с ними по этому адресу невозможна); 

5.1.5. Исполнитель не находится в процессе ликвидации, не признан по решению 

арбитражного суда несостоятельным (банкротом); 

5.1.6. На день заключения Договора деятельность Исполнителя не приостановлена 

в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 

5.1.7. Исполнителем в целях заключения и исполнения Договора получены все 

необходимые согласия, одобрения и разрешения, необходимые в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и локальными документами; 

5.1.8. Не существует законодательных, подзаконных нормативных и 

индивидуальных актов, локальных документов, а также решений органов управления, 

запрещающих Исполнителю или ограничивающих его право заключать и исполнять 

Договор; 

5.1.9. Лицо, подписывающее (заключающее) Договор от имени Исполнителя, на 

день подписания (заключения) имеет все необходимые для такого подписания 

полномочия и занимает должность, указанную в преамбуле Договора; 

5.1.10. На дату заключения Договора Исполнитель, его работники, 

аффилированные лица и (или) посредники не предлагали, не обещали, не предоставляли, 

не требовали, не принимали каких-либо неправомерных денежных или иных 

преимуществ, связанных с Договором; 

5.1.11. В отношении Исполнителя отсутствуют существенные претензии 

государственных органов, в том числе налоговых, а также третьих лиц; 

5.1.12. Исполнитель является добросовестным налогоплательщиком налогов и 

сборов, им уплачиваются все налоги и сборы, а также им ведется и своевременно подается 

в налоговые и иные государственные органы налоговая, статистическая и иная 

государственная отчетность в соответствии с законодательством Российской Федерации;  

5.1.13. Все операции Исполнителя полностью отражены в первичной документации 

Исполнителя, в бухгалтерской, налоговой, статистической и любой иной отчетности, 

обязанность по ведению которой возлагается на Исполнителя;  

5.1.14. Исполнитель проявит должную осмотрительность при выборе лиц, 

привлекаемых им для исполнения Договора, в связи с чем все заверения и гарантии 

Исполнителя, указанные в Договоре, распространяются, в том числе, на третьих лиц, 

привлеченных им к исполнению Договора. 

5.2. Если Исполнитель нарушит указанные в п. 12.1 заверения и гарантии или 

законодательство, он обязуется возместить Заказчику убытки, которые последний понес 

вследствие таких нарушений. При этом правонарушения должны быть отражены в 



 

  

 

7 

соответствующих решениях налоговых органов. Срок возмещения убытков - 20 

календарных дней со дня получения Исполнителем мотивированного требования от 

Заказчика. 

6. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ 

5.1. Договор считается заключенным с даты его подписания и действует до 
исполнения Сторонами своих обязательств. 

5.2. Расторжение Договора допускается по соглашению Сторон, решению суда, а 
также в случае одностороннего отказа Стороны Договора от исполнения Договора в 
соответствии с гражданским законодательством. 

5.3. Расторжение Договора по соглашению Сторон совершается в письменной 
форме и возможно в случае наступления условий, при которых для одной из Сторон или 
обеих Сторон дальнейшее исполнение обязательств по Договору невозможно либо 
возникает нецелесообразность исполнения Договора. 

5.4. Изменение существенных условий договора при исполнении не допускается. 

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

6.1. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением Договора, направляются в 
письменной форме по почте заказными письмами с уведомлением о вручении по 
фактическому адресу Сторон, указанному в разделе договора. 

6.2. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны 
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации. 

6.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах. 

6.4. К настоящему Договору прилагаются: приложение 1. Спецификация.  

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Исполнитель: 
Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
политехнический университет Петра 
Великого» 

Заказчик: 

 

 
Почтовый адрес:  
195251, Санкт–Петербург, вн. тер. 
г. муниципальный округ Академическое, 
Политехническая ул., 29 литера Б 

 
Почтовый адрес:  

 

 

 
Платежные реквизиты: 

ИНН 7804040077 КПП 780401001 

БИК 014030106 

УФК по г. Санкт-Петербургу (ФГАОУ ВО 

СПбПУ, л/с 30726Щ45759) 

р/с 03214643000000017200 в СЕВЕРО-

ЗАПАДНОМ ГУ БАНКА РОССИИ // 

УФК по г. Санкт-Петербургу, г. Санкт-

Петербург 

к/сч. 40102810945370000005 

 

Исполнитель         

 

 

Платёжные реквизиты: 

ИНН  

КПП  

Банк получателя  

БИК  

Расчетный счет (казначейский счет)  

Корреспондентский счет (единый казначейский 

счет)  

ОКТМО  

КБК  

 

Заказчик 

 

 
 
 
 
 

 

 



 

  

 

8 

Приложение  

к Договору № 

_____________ 

от «____»________ 202_ 

г. 

 

СПЕЦИФИКАЦИЯ 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги Ед-ца 

измерения 

Кол-во Стоимость 

за ед-цу 

измерения 

(с НДС), 

руб. 

Итого (с 

НДС 

руб.) 

В т.ч. НДС 

20%, руб. 

1. Проведение экспертизы 

качества учебных и учебно-

методических изданий 

базовым вузом федерального 

УМО для организаций, 

входящих в состав 

федеральных УМО 

(проведение экспертизы 

качества учебного издания: 

«_____________») 

Печатный 

лист 

    

Итого:  
В т.ч. НДС 20%:  

 

Стоимость услуги по Договору составляет ____________, в том числе НДС 20% - 

________. 

Стоимость услуги определяется на основании приказа ФГАОУ ВО «СПбПУ» от 

_____ № ________  «Об утверждении расценок на проведение экспертизы качества 

учебных и учебно-методических изданий». 

 

 

 

 

Исполнитель                                                                                          

 

 

 

 

 

Заказчик 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

9 

 
 
УТВЕРЖДАЮ 
 
ФГАОУ ВО «СПбПУ» 

Приложение  3 

к приказу от 16.04.2025 №1044 

УТВЕРЖДАЮ 
 
 

 
Почтовый адрес:  
195251, Санкт–Петербург, вн. тер. 
г. муниципальный округ 
Академическое, 
Политехническая ул., 29 литера Б 

 
Почтовый адрес: 
 

ИНН 7804040077 КПП 780401001 
БИК 014030106 
УФК по г. Санкт-Петербургу 
(ФГАОУ ВО СПбПУ, л/с 
30726Щ45759) 
р/с 03214643000000017200 в 
СЕВЕРО-ЗАПАДНОМ ГУ БАНКА 
РОССИИ // 
УФК по г. Санкт-Петербургу, г. 
Санкт-Петербург 
к/сч. 40102810945370000005 

ИНН  
КПП  
Банк получателя  
БИК  
Расчетный счет (казначейский счет)  
Корреспондентский счет (единый 
казначейский счет)  
ОКТМО  
КБК  

  
АКТ ОБ ОКАЗАНИИ УСЛУГ 
по договору № ___________ 

г. Санкт-Петербург                                                                                          202_г. 

Мы, нижеподписавшиеся ____________, составили настоящий акт о том, что 
услуги по проведению экспертизы качества учебных и учебно-методических 
изданий базовым вузом Федерального УМО для организаций, входящих в состав 
ФУМО, по Договору    выполнено в полном объёме.  

Объект экспертизы: рукопись «_______________________» 
                                                       наименование рукописи 

Стоимость 1 п.л. составляет _________________________ 

Количество печатных листов ________________________ 

Стоимость услуг (работ) составляет: ______ (сумма прописью) руб. 00 коп., в т. ч. 
НДС (по ставке 20%):  

 
 

 
Исполнитель                         
  

 
Заказчик 
 

 

 

 

 

 



 

  

 

10 

 
Приложение  4 

к приказу от 16.04.2025 № 1044 

ДОГОВОР № ______________ 

на оказание услуги по проведению экспертизы качества учебных изданий базовым вузом 

федерального УМО по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки 

______________________________ 

код и наименование УГСН 

 

 

г. Санкт-Петербург                   

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Санкт–Петербургский политехнический университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________, 

действующий на основании __________, с одной стороны, и гражданин Российской 

Федерации ___________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой 

стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили 

настоящий договор (далее – Договор) о следующем: 

 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. Исполнитель обязуется оказать услугу по проведению экспертизы качества 

учебных и учебно-методических изданий базовым вузом федерального УМО для 

организаций, входящих в состав федеральных УМО (проведению экспертизы качества 

учебного издания: _____), а Заказчик обязуется принять и оплатить результат оказания 

услуги. 

1.2. Стоимость услуги указана в Спецификации, которая является неотъемлемой 

частью Договора (Приложение № 1 к Договору). Стоимость услуги определяется на 

основании приказа ФГАОУ ВО «СПбПУ» от ___ № _________ «Об утверждении расценок 

на проведение экспертизы качества учебных и учебно-методических изданий».  

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.1. Исполнитель обязан: 

- выполнять работы по оказанию услуги по договору в соответствии утвержденным 

Примерным положением «О порядке проведения экспертизы качества учебного издания», 

утвержденного президиумом Координационного совета по области образования 

«Инженерное дело, технологии и технические науки» (протокол № 1 от 02.11.2017 г.) 

(далее – Примерное положение о проведении экспертизы); 

- оказать услугу в срок 20 рабочих дней с момента заключения договора; 

- по окончании оказанных услуг, в случае отсутствия замечаний, Заказчик 

подписывает документы о приемке, в том числе Акт приемки товаров, работ, услуг по 

форме 0510452 (в двух экземплярах) с приложением экспертного заключения (решения) о 

рекомендации к опубликованию учебного издания под грифом ФУМО в соответствии с 

требованиями Примерного положения о проведении экспертизы. Акт приемки товаров, 

работ, услуг по форме 0510452, сформированный на бумажном носителе, 

собственноручно подписывает представитель Исполнителя.  

2.2. Исполнитель вправе: 

- досрочно передать Заказчику результат оказания услуги;  

- запрашивать и получать от Заказчика необходимую для проведения экспертизы 

информацию и материалы; 



 

  

 

11 

- требовать исполнения Заказчиком своих обязательств, в т.ч. предусмотренных 

Примерным положением о проведении экспертизы. 

2.3. Заказчик обязан: 

- предоставить Исполнителю в течение 2-х дней с момента заключения договора 

необходимые документы для проведения экспертизы и подготовки экспертного 

заключения (решения) о присвоении учебному изданию грифа ФУМО в соответствии с 

требованиями Примерного положение о проведении экспертизы; 

- по требованию Исполнителя предоставить иную необходимую информацию и 

документы, необходимые для проведения экспертизы; 

- в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня оказания услуги и получения акта об 

оказании услуги и экспертного заключения (решения) о рекомендации к опубликованию 

учебного издания под грифом ФУМО, подготовленного в соответствии с требованиями 

Примерного положения о проведении экспертизы, обязан направить Исполнителю 

подписанный акт об оказании услуги.  

2.4. Заказчик вправе: 

- требовать надлежащего исполнения Исполнителем своих обязательств по 

Договору; 

- ознакомиться с локальными нормативными актами Исполнителя, на основе 

которых осуществляется его деятельность, определяется расчёт стоимости услуги и др. на 

сайте https://ksid.spbstu.ru. 

 

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ  

3.1. Цена Договора составляет ________ (в том числе НДС 20%, согласно ст.143, 

глава 21 НК РФ). Сумма оплаты, подлежащая уплате Заказчиком Исполнителю, 

уменьшается на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой Договора, если в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие 

налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации Заказчиком. 

3.2. В цену Договора входят все расходы Исполнителя, связанные с исполнением 

Договора, в том числе материальные затраты, затраты на оплату труда персонала, 

косвенные и иные расходы Исполнителя, в том числе расходы на страхование, уплату 

налогов и другие обязательные платежи. 

3.3. Расчет с Исполнителем осуществляется после оказания услуги путем 

перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя на основании 

подписанного Сторонами Акта об оказании услуг в течение 7 (семи) рабочих дней. 

3.4. Оплата по Договору осуществляется в рублях РФ по безналичному расчету 

путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя, 

указанный в Договоре, на основании представленного Исполнителем счета и счет-

фактуры.   

3.5. Аванс по договору не предоставляется. 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение 
Договора, в том числе за не полное и (или) несвоевременное исполнение своих 
обязательств по Договору в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. 

4.2. Все споры и разногласия, возникшие в связи с исполнением настоящего 
Договора, его изменением, расторжением или признанием недействительным, Стороны 
решают путём переговоров и, при необходимости, оформляют в виде дополнительных 
соглашений, подписанных Сторонами и скрепленных печатями. 

 

https://ksid.spbstu.ru/


 

  

 

12 

5. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА 
 
5.1. Исполнитель с целью исполнения Договора дает Заказчику следующие 

заверения и гарантии: 

5.1.1. Исполнитель является надлежащим образом учрежденным и 

зарегистрированным юридическим лицом; 

5.1.2. Исполнительный орган Исполнителя находится и осуществляет функции 

управления по месту нахождения юридического лица, указанному в разделе 8 Договора; 

5.1.3. Исполнитель имеет законное право осуществлять вид экономической 

деятельности, предусмотренный Договором (имеет надлежащий ОКВЭД); 

5.1.4. Исполнитель не является фирмой – «однодневкой» (в соответствии с 

Приказом ФНС России от 30.05.2007 № ММ-3-06/333@ «Об утверждении Концепции 

системы планирования выездных налоговых проверок») и не зарегистрирован по адресу 

«массовой регистрации» (Под адресом «массовой регистрации» понимается адрес, 

указанный при государственной регистрации в качестве адреса большого количества 

юридических лиц, в отношении всех или значительной части которых имеются сведения о 

том, что связь с ними по этому адресу невозможна); 

5.1.5. Исполнитель не находится в процессе ликвидации, не признан по решению 

арбитражного суда несостоятельным (банкротом); 

5.1.6. На день заключения Договора деятельность Исполнителя не приостановлена 

в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 

5.1.7. Исполнителем в целях заключения и исполнения Договора получены все 

необходимые согласия, одобрения и разрешения, необходимые в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и локальными документами; 

5.1.8. Не существует законодательных, подзаконных нормативных и 

индивидуальных актов, локальных документов, а также решений органов управления, 

запрещающих Исполнителю или ограничивающих его право заключать и исполнять 

Договор; 

5.1.9. Лицо, подписывающее (заключающее) Договор от имени Исполнителя, на 

день подписания (заключения) имеет все необходимые для такого подписания 

полномочия и занимает должность, указанную в преамбуле Договора; 

5.1.10. На дату заключения Договора Исполнитель, его работники, 

аффилированные лица и (или) посредники не предлагали, не обещали, не предоставляли, 

не требовали, не принимали каких-либо неправомерных денежных или иных 

преимуществ, связанных с Договором; 

5.1.11. В отношении Исполнителя отсутствуют существенные претензии 

государственных органов, в том числе налоговых, а также третьих лиц; 

5.1.12. Исполнитель является добросовестным налогоплательщиком налогов и 

сборов, им уплачиваются все налоги и сборы, а также им ведется и своевременно подается 

в налоговые и иные государственные органы налоговая, статистическая и иная 

государственная отчетность в соответствии с законодательством Российской Федерации;  

5.1.13. Все операции Исполнителя полностью отражены в первичной документации 

Исполнителя, в бухгалтерской, налоговой, статистической и любой иной отчетности, 

обязанность по ведению которой возлагается на Исполнителя;  

5.1.14. Исполнитель проявит должную осмотрительность при выборе лиц, 

привлекаемых им для исполнения Договора, в связи с чем все заверения и гарантии 

Исполнителя, указанные в Договоре, распространяются, в том числе, на третьих лиц, 

привлеченных им к исполнению Договора. 

5.2. Если Исполнитель нарушит указанные в п. 12.1 заверения и гарантии или 

законодательство, он обязуется возместить Заказчику убытки, которые последний понес 

вследствие таких нарушений. При этом правонарушения должны быть отражены в 

соответствующих решениях налоговых органов. Срок возмещения убытков - 20 



 

  

 

13 

календарных дней со дня получения Исполнителем мотивированного требования от 

Заказчика. 

6. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ 

5.1. Договор считается заключенным с даты его подписания и действует до 
исполнения Сторонами своих обязательств. 

5.2. Расторжение Договора допускается по соглашению Сторон, решению суда, а 
также в случае одностороннего отказа Стороны Договора от исполнения Договора в 
соответствии с гражданским законодательством. 

5.3. Расторжение Договора по соглашению Сторон совершается в письменной 
форме и возможно в случае наступления условий, при которых для одной из Сторон или 
обеих Сторон дальнейшее исполнение обязательств по Договору невозможно либо 
возникает нецелесообразность исполнения Договора. 

5.4. Изменение существенных условий договора при исполнении не допускается. 

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

6.1. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением Договора, направляются в 
письменной форме по почте заказными письмами с уведомлением о вручении по 
фактическому адресу Сторон, указанному в разделе договора. 

6.2. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны 
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации. 

6.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах. 

6.4. К настоящему Договору прилагаются: приложение 1. Спецификация.  
 

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Исполнитель: 
Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
политехнический университет Петра Великого» 

Заказчик: 

____________________________________ 

_______________________________(ФИО)  

Дата рождения: _______________________ 

Место рождения: _____________________ 

____________________________________ 

 
Почтовый адрес:  
195251, Санкт–Петербург, вн. тер. 
г. муниципальный округ Академическое, 
Политехническая ул., 29 литера Б 

Адрес проживания: 
_____________________________________ 

 
Платежные реквизиты: 

ИНН 7804040077 КПП 780401001 

БИК 014030106 

УФК по г. Санкт-Петербургу (ФГАОУ ВО 

СПбПУ, л/с 30726Щ45759) 

р/с 03214643000000017200 в СЕВЕРО-

ЗАПАДНОМ ГУ БАНКА РОССИИ // 

УФК по г. Санкт-Петербургу, г. Санкт-

Петербург 

к/сч. 40102810945370000005 

 

Исполнитель 

Контактный номер телефона ____________ 

_____________________________________ 

E-mail: ______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заказчик 

 
  

 



 

  

 

14 

Приложение 

к Договору № 

_____________ 

от «___» ________ 202_ 

г. 

 

СПЕЦИФИКАЦИЯ 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги Ед-ца 

измерения 

Кол-во Стоимость 

за ед-цу 

измерения 

(с НДС), 

руб. 

Итого (с 

НДС 

руб.) 

В т.ч. НДС 

20%, руб. 

1. Проведение экспертизы 

качества учебных и учебно-

методических изданий 

базовым вузом федерального 

УМО для организаций, 

входящих в состав 

федеральных УМО 

(проведение экспертизы 

качества учебного издания: 

«_____________») 

Печатный 

лист 

    

Итого:  
В т.ч. НДС 20%:  

 

Стоимость услуги по Договору составляет ____________, в том числе НДС 20% - 

________. 

Стоимость услуги определяется на основании приказа ФГАОУ ВО «СПбПУ» от 

_____ № ________  «Об утверждении расценок на проведение экспертизы качества 

учебных и учебно-методических изданий». 

 

 

 

Исполнитель: 

 

 

 

 

 

Заказчик: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

  

 

15 

Приложение 5 

к приказу от 16.04.2025 № 1044 

 

 
АКТ ОБ ОКАЗАНИИ УСЛУГ 
по договору № ___________ 

г. Санкт-Петербург                                                                                          202_г. 

Мы, нижеподписавшиеся ____________, составили настоящий акт о том, что 
услуги по проведению экспертизы качества учебных и учебно-методических 
изданий базовым вузом Федерального УМО для организаций, входящих в состав 
ФУМО, по Договору    выполнено в полном объёме.  

Объект экспертизы: рукопись «_______________________» 
                                                       наименование рукописи 

Стоимость 1 п.л. составляет _________________________ 

Количество печатных листов ________________________ 

Стоимость услуг (работ) составляет: ______ (сумма прописью) руб. 00 коп., в т. ч. 
НДС (по ставке 20%):  

 
 

 
Исполнитель                         
  

 
Заказчик 
 

 

УТВЕРЖДАЮ 
 
ФГАОУ ВО «СПбПУ» 

 
УТВЕРЖДАЮ 
 

 

Почтовый адрес:  
195251, Санкт–Петербург, вн. тер. 
г. муниципальный округ 
Академическое, 
Политехническая ул., 29 литера Б 

_______________________________(ФИО)  

Дата рождения: _______________________ 
Место рождения: ______________________ 

ИНН 7804040077 КПП 780401001 
БИК 014030106 
УФК по г. Санкт-Петербургу 
(ФГАОУ ВО СПбПУ, л/с 
30726Щ45759) 
р/с 03214643000000017200 в 
СЕВЕРО-ЗАПАДНОМ ГУ БАНКА 
РОССИИ // 
УФК по г. Санкт-Петербургу, г. 
Санкт-Петербург 
к/сч. 40102810945370000005 

Адрес проживания: 
_____________________________________ 

  



 

  

 

16 

 

 

Приложение  6 

к приказу от 16.04.2025 № 1044 

 

 
Лицевой счет №  

 

Санкт-Петербургский Политехнический Университет Петра Великого 

 

Заказ-наряд             от  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

От кого  

Кому 420601000 
НМЦ КС МНиВО РФ «Инженерное дело, технологии и 
технические науки» - Секретариат Координационного 
совета 

 

 

 

№ 
Наименование 

работы 
Количество 

Срок  
Исполнения 

Сметная 
стоимость 

Фактическа
я стоимость 

Примечани
е 

1 
Рецензирование 

учебного издания 
 

1 учебное 
пособие / 
учебник 

    

 
 

 
 
_______________ 

Общая стоимость:    

Выполненный заказ: 

принял                     ________________  

сдал                          _______________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

17 

Приложение 7 

к приказу от 16.04.2025 № 1044 

 

 

АКТ ОБ ОКАЗАНИИ УСЛУГ 

 

Настоящим актом подтверждается, что в период с _ по _ надлежащим 

образом оказаны и подлежат оплате услуги на получение заключения по 

вопросу целесообразности получения рецензии федерального учебно-

методического объединения в системе высшего образования по укрупненным 

группам специальностей и направлений подготовки ______________ 

рукописи «________________» в сумме 

_________________________________________. 

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Наименование подразделения: 

ФГАОУ ВО «СПбПУ» 

НМЦ КС Минобрнауки России по          

области образования «Инженерное   

дело, технологии и технические  

науки» - Секретариат  

Координационного совета 

Наименование подразделения: 

ФГАОУ ВО «СПбПУ» 
 

 

Лицевой счет: 

420601000 

Лицевой счет: 
 

 

Проректор по цифровой 

трансформации 

 

 

________________А. И. Боровков 

Руководитель ЛС 
 
 
 
_________________ ФИО 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

18 

 

 

DIRECTUM-15000-2840886  

Проект вносит Согласовано 

П.И. Романов (14.04.2025 12:40:54) Е.М. Лимонова (14.04.2025 13:17:00)  

Е.О. Шевчук (14.04.2025 17:18:55)  

Е.Б. Виноградова (15.04.2025 15:15:17)  

Н.В. Иванова (15.04.2025 16:15:54)  

___________________________________ 

___________________________________ 

 


